



Tym, którzy przyczepili się akurat do Łodzi, głosząc, iż jest ona prowincjonalną dziurą. Tym, którzy chcą przenieść się do Warszawy. Tym, którzy marzą o stolicy jako jedynym Colorado w prowincjonalnym morzu. Tym, którzy wybierają się na mały „wyskok” do stolicy i wszystkim tym, którzy zapłacili jeden złoty polski za numer „Odgłosów” — dzieło niniejsze poświęca

AUTOR

(reportaż na str. 3)

odgłosy

nr
28

TYGODNIK
ŁÓDZKI

Rok I. ŁÓDŹ,
dn. 7 września 1958 r.



Mimo usilnych starań uneonowienia i ureprezentacyjnienia warszawskiej ulicy — zachowała ona swój żywy, ruchliwy charakter. Ciągłe jeszcze nie są to arterie wypchane wolno sunącymi samochodami i dostojnie kroczącymi urzędnikami. Na zdjęciu: przeprowadzka.

KOCHANE MIASTECZKO WARSZAWA

Warszawa — „wichrem dziejów gnana i przyszłości nawą” — jak mówi poeta — rozpoczyna swój miesiąc. Jest coś niezwykle wzruszającego w odczuciu przeciętnego Polaka, kiedy myśli o swojej stolicy. Trochę dumy — mimo takich czy innych usterek Warszawa buduje się, rośnie w oczach. Trochę smutku — to bohaterkie miasto tyle razy oblegane, zdobywane, niszczone w ciągu dziejów kryje kości wielu pokoleń, które walczyły z pogardą dla śmierci. Dużo entuzjazmu — bezinteresowna ofiarność społeczeństwa na rzecz stolicy, oddawanie jej wolnych godzin, znane to fakty. Znowu, od czternastu już lat, zjechał do Warszawy Czesław Pankowski, aby cały urlop poświęcić ukochanemu miastu.

Ale — i to także bardzo ważne — jest w tym odczuciu dużo pogody, humoru. Warszawa zaraża uśmiechem, jej mieszkańcy, ci z Targówka, Woli czy Marymontu, zakochani do czerwoności w swoim mieście lubią żart, chętnie patrzą na stolicę z przymrużonym okiem rozumując słusznie, że kto naprawdę kocha, ten może zażartować nawet z rodzinnego miasta.

Naszym łódzkim Czytelnikom oddajemy w ręce taki właśnie typowo warszawski reportaż pisany z przymrużonym okiem, daleki od sztywnego, niejako odświętnego czy oficjalnego spojrzenia. Bezpretensjonalny, trochę kpiarski i przede wszystkim zakochany w naszej stolicy.

PATRZ REPORTAŻ

str. 3



Rasowy warszawianin 1/3 czasu przeznaczanego na pracę i 2/3 czasu po pracy spędza w kawiarni. Kawiarni jest co prawda, ciągle jeszcze mniej niż warszawiaków, ale zgodnie z oficjalnymi normami na każdego przypada 10 m powierzchni mieszkaniowej i 6 kawiarnianej.

„Pan
nie
wie,
kto
ja
jestem...”

Ciekawe, że jak Tobie zadają pytanie: „Kto Ty jesteś” — odpowiadasz skromnie: „Polak mały”. Ale kiedy Ty sam, nie pytany, pragniesz poinformować nieświadomionego w tym względzie rozmówcę kim jesteś, po zwrocie wprowadzającym „Pan nie wie kto ja jestem” pada: dyrektor „DEFRGIJK-ski”, „naczelnik” lub „szwagier milicjanta”...

Naczelnik poczty Walczuk zabił nauczycielkę Lalko. Stało się to we wsi Sądów. Współzwiązek między nimi polegał na tym, że ona, czyli Lalko uczyła córeczkę Walczuka, Marię. Sytuacja, stanowiąca kulminację dramatu, rozegrała się na tle faktu, że nauczycielka Lalko postawiła uczennicy Walczuk dwójkę, co nie sprzyjało uzyskaniu przez tę ostatnią promocji do następnej klasy w szkole podstawowej w owym nomen omen Sądowie. Finał zaś dokonany został przy pomocy rewolweru. Strzelając z niego ów naczelnik poczty zabił Marię Lalko i jej jedenastoletnią córkę, Jolantę.

W relacji tej historii pominałem szereg wydarzeń, okoliczności i zgola awantur, które poprzedziły rewolwerowe strzały, a dla istoty niniejszej historii nie są zbyt istotne. Tych, którzy lubią wszystkie detale takich mrozących krew w żyłach historii odsyłam do prasy codziennej i periodycznej sprzed dziesięciu dni.

Niewątpliwie było to morderstwo w afekcie. Trudno bowiem wyobrazić sobie, by krwiożerczy poczmistrz przeprowadził sobie jakąkolwiek kalkulację, z której wynikało, że warto zabić nauczycielkę. I sprawa sama w sobie (to znaczy owa dwójka) była błaha i mord nie poprawiał stopnia uczennicy Walczuk. Wszakże i afekt na kamieniu się nie rodzi, tylko musi czymś być uwarunkowany. Trudno sobie wyobrazić istnienie „tak dobrego” ojca, u którego zły stopień córki wywołałby aż tak silny afekt, iż wyładowujący się przy pomocy strzałów oddanych do kobiety i niemowlęcia. Istotniejszą przyczyną tego afektu szukać należy nieco głębiej, a skoro należy — to szukajmy.

Na zasadzie szczególnego układu stosunków w Sądowie kierownik poczty był jak na miejscowe stosunki nie lada osobą, czyli używając terminologii afrykańsko-polskiej — kacykiem. I to po raz pierwszy!

(Dokończenie na str. 2)

KOCHANE MIASTECZKO WARSZAWA

Tekst — BOGUMIŁ BRECHTA
Zdjęcia — KONSTANTY JAROCHOWSKI

Warszawa leży nad rzeką Wisłą. Warszawa jest stolicą Polski. Obejmuje ona swymi granicami kilkadziesiąt wsi, jedno przedmieście zwane Pragę i jedno miasteczko, zwane Warszawą właściwą (w odróżnieniu do Warszawy Wielkiej). Warszawa stale się powiększa i jej ludność stale rośnie, a to przez przyłączanie do niej coraz to nowych wsi.

Ogółem obszary uprawne w m. st. Warszawie liczą 12.171 ha. W stołecznym mieście szczególnie dobrze obradza żyto, owoce, buraki cukrowe, kartofle i warzywa. (Dane St. Rady Narod.). Warszawa jako taka składa się z ulic, domów i podwórek. Ulice liczą łącznie 2.230 km. W tym 45 proc. jest wybrukowanych, lub wyasfaltowanych, a 55 proc. patriotycznie pokrywa nasza ziemia ojczysta. Ponad dwie trzecie tubylców korzysta z kanalizacji i wodociągów. Ale za to tylko 10 proc. mieszkańców nie ma w domu światła elektrycznego, które z powodzeniem zastępuje im lampa naftowa.

Zycie Warszawy co tydzień opisuje umyślny tygodnik pt. „Stolica”, który co tydzień też zamieszcza nowy projekt architektoniczny. Czasem jest to nowa dzielnica, czasem kilka dzielnic, czasem zaś tylko jeden dom. Raz na rok coś z tego się wybiera i przy sprzyjających okolicznościach buduje. Projekty tym różnią się od gotowych już domów, że te pierwsze się podziwia, a te drugie okłina. Domy mają jednak tę wyższość nad projektami, że można w nich mieszkać. Największą karierę w stolicy zrobi ten, kto wymyślił takie projekty, w których można już od razu mieszkać.

W 1950 r. było 193.645 mieszkań o czterystu czterech tysiącach izb. W każdej z nich mieszkali średnio 2,1 osoby. Od tego czasu przybyło tyle mieszkań, izb i ludzi, że się już ich nie liczy. (Brak danych). W każdym razie z tą jedną dziesiątą człowieka w pokoju już się nie mieszka. Odsetek ten jest de facto jeszcze mniejszy, ponieważ 6.215 osób przynajmniej raz do roku nocuje w Izbie Wytrzeźwień.

Warszawa jest miastem nobliwym. Rocznie bywa tu (wg danych z 1956 r.) podpałek 21, zabójstw 28, kradzieży 17.968, rozbojów 534 itd. Wynika stąd, że i sami warszawianie są narodem spokojnym i chętniej kradną, niż np. podpalają. Przede wszystkim jed-

nak kochają swoje miasto — jak zresztą i pozostali obywatele kraju. Kochali je, kiedy leżało w gruzach, kochają i dziś, kiedy próbują korzystać z miejskiej komunikacji. Taki już tu mieszka naród.

Zycie nocne stolicy w dzień najłatwiej jest spotkać w kawiarni, w Centralnym nomen omen Domu Towarowym. W nocy natomiast rozmaitość. Najłatwiej wszakże na rogu Alei Jerozolimskich i Marszałkowskiej (ściślej: vis a vis pawilonu handlowego „Śródmieście”). Nasilenia życia nocnego statystyki nie wykazują.

Najciekawszą i najdusznieszczą knajpą nocną był „Manekin”. (Wejście za okazaniem legitymacji związku twórczego). Ostatnio

DOKOŃCZENIE
str. 5



W Warszawie wybudowano dziesiątki luksusowych sklepów z marmuru, szkła, aluminium i jedwabiu. Handel poza tym odbywa się na targowiskach i na ulicy. Bez marmurów, aluminium i jedwabiu. Ale za to tu bywają towary.

(patrz zdjęcie u góry)

W Warszawie jest trochę aut, które częściej zderzają się niż nie. Stanowi to wielką radość dla przechodniów. Oczywiście dla nie przejechanych.

odgłosy str. 3

ALEKSANDRÓW
MIEJSCOWOŚĆ
EUROPEJSKA

CZYTAJ
REPORTAŻ

na
str.

10

DALSZY
CIĄG
ze str.

3

KOCHANE MIASTECZKO WARSZAWA

Jednak ta piwnica została zamknięta, gdyż życie nocne żądało tu cen zbyt wygórowanych. Do „Kameralnej” nie można się dostać nawet za okazaniem legitymacji członka rządu. I to nie tylko dlatego, iż jest aktualnie w remoncie. Również ze względu na tłok i pryncypialność personelu. Ale najgorsze mordobicia urządzić zwykło się w „Oazie”, „Kaskadzie”, „Stolicy” (też gmach CDT — wieczorem życie nocne przenosi się na szóste piętro), „Polonii” — dolku, albo zgola w kompleksie ulic, stanowiących zachodnie zaplecze Pałacu Kultury. Można tu również zawierać transakcje handlowe, podziwiać walki band wyrostków, oraz stracić portfel i ochotę na powyższe. Transakcje handlowe obejmują pełny asortyment towarów od jabłek po dolary. Tzw. Dzięki Zachód ustępuje jednak w pełni Annapolowi.

Po 11 wieczorem Warszawa zamiera. Cierpiący na bezsenność mają do wyboru wspomniane knajpy i Izbę Wyróżnień.

Wszystkie teatry rozpoczynają tu spektakle o 19. Ostatnie seanse kinowe inaugurowane są o 20. Kawiarnie zamykane są o 22 lub 23. Po tej godzinie w stołecznym mieście iść można iść na wódkę lub lulu. Wódka kosztuje wtedy już 50 zł ćwiartka, lulu zazwyczaj nie. O wprowadzeniu odwrotnego cennika nikt na razie nie myśli.

Basenów pływackich jest tu jeden (słownie jeden). Przypada więc ponad kilkanaście tysięcy



Po 11 wieczorem na ulicach zostają pijacy i milicjanci. Ulica przybiera więc rodzimy charakter: wszyscy pijacy znają się nawzajem i wszyscy milicjanci znają się nawzajem, poza tym wszyscy pijacy znają wszystkich milicjantów i na odwrót.



W Warszawie pieczołowicie konserwowany jest ruiniasty murek — pozostałość po s.p. Zamku Królewskim. Warszawiacy chcą go koniecznie odbudować. Jak już wydadzą te kilkaset milionów złotych będą wzorem paryżan, wiedzący więc, że po odbudowaniu zamku wskrzesi się u nas monarchię — żeby się nie marnował.

mieszkańców na 1 m² wody. Przy wejściu trzeba zapłacić 10, co upoważnia do płaconia dalej za różne basenowe usługi. Jednak już za tę, wymienioną sumę, można opalać się w kostiumie kąpielowym. Jeśli kto lubi bez kostiumu, kosztuje to dodatkowo 5 zł (solarium). Nowy basen miano budować na Polu Mokotowskim, na terenie gdzie stoi jakiś barak mieszczący zarząd tej przyszłej budowy. Nie można go jednak budować, bo barak mający pomieścić zarząd budowy zajęty został przez dzikich lokatorów.

Wisła nie służy do kąpielii, bo jest niebezpieczna i pełni funkcję miejskiego ścieku. Nad Wisłą nie ma nic. Hula wiatr. Można ją jednak do woli oglądać z mostów.

W niedzielę życie też zamiera. Handel też. Dotychczas otwarty był w te dni Centralny Dom Towarowy. (Patrz — życie nocne w dzień). Wobec tego podjęto intensywną kampanię prasową, że bardzo dobrze, że jest otwarty, bo powinien być otwarty. W wyniku owej kampanii CDT jest odtąd w niedzielę zamknięty.

Życie stolicy najpełniej oddaje „Express Wieczorny”. Organ ten donosi, że:

— Konduktor tramwaju nr 25 F. Dziubiński, pasażerka, która położyła teczkę na jego siedzeniu, dotkliwie pokasał. Poszkodowaną opatrzone w szpitalu nr 4. Orzeczenie lekarskie: — dotkliwe rany kasane.

— w „Rycerskiej” zdarzył się wypadek, iż kelner odmówił pijałkowi podania wódki. Wywiad z kelnerem zamieściła prasa stołeczna nazajutrz.

Poza tym MO doprowadziła tu człowieka w stanie nietrzeźwym, owiniętego w przeszcieradło. W owo przeszcieradło owinięła go żona na żądanie organów MO, które nie chciały prowadzić go nago przez miasto. Zatrzymany nudysta dostał kuflem w twarz, poza tym miał 18 ran tłuczonych i ciętych, zdartą brew, posiekane wargi i urwany czubek nosa.

Ponadto rzeczony „Express” donosi, iż poszukuje sarenki, która zginęła z ogródka jordanowskiego na Wawelskiej, że szkoła tańca Stołecznego Domu Kultury wznowia działalność. Oplata za kurs: mężczyźni 120, kobiety 30 zł. (Za co?) Że nawet zegarynka źle podaje godzinę i że windy Pałacu Kultury i Nauki przebyły już łączną odległość równą dwunastokrotnemu obwodowi kuli ziemskiej.

Wreszcie cała prasa warszawska codzienna, tygodniowa, literacka podaje, że w stolicy coraz więcej jest żmij, które zagnieździły się na ulicy Sędziowskiej, że żmije rozwijają się i mnożą pomysłnie, że nie ma instancji ani instytucji, która by je zlikwidowała, bo nie leży to w niczyich kompetencjach, że jedna złapał dozorca domu, drugą reporter „Expressu” za specjalne honorarium, ale — zapytuje prasa — co z resztą żmij będzie?

Dlatego też (to było celem niniejszego dzieła!) apeluje do braci łodzian, miast wzdychać do Warszawy, wyjeżdżać do Warszawy i mieć kompleksy na tle Warszawy, pomóżmy ukochanej stolicy. Zorganizujmy krucjatę przeciwko żmijom. Wytępmy je bohatersko. Będzie to nasz wkład w dzieło...



Warszawa, to, jak wielokrotnie pod kreślałem, sama wielkowiejskość i Europa. Plakaty zapowiadają wybory Miss Polonii i kursy księgowości dla pozostałych dziewcząt, po ulicach zaś mkną potracające bańki z mlekiem wspaniałe samochody z barwnymi reklamami, jakich nie powstydziliby się Paryż (Prima Cola, Aperitif), na których malowane wrota gapi się niejedno... dziewczę.



— Ja nie mogę!!!



— Psiakrew, zepsuł nam cały plan urlopów!..

Najostrzejsze ołówki świata

PETER ARNO albo tematy „z gazety”

Trudno w jednym zdaniu zdefiniować gatunek humoru i zainteresowań amerykańskiego rysownika. Bo to i po trosze satyryk i miłośnik czystego nonsensu. Dławi — ale nie jest moralistą, uprawia żarty absurdałne — ale pozostaje łatwo zrozumiały, komiczną pointę podsuwa „na talerzu”. Najlepiej ilustrują tę różnorodność założone rysunki, celowo dobrane, by wykazać możliwie szeroki wachlarz upodobań Pater Arno.

Na upartej można zresztą przyklepić mu zwłozła etykietkę: kronikarz. Określenie trochę ogólnikowe, lecz musi w tych krótkich rozważaniach wystarczyć.

Zwróćmy uwagę: dowcipy Peter Arno są silnie związane z rzeczywistością Ameryki. Potwierdza to sam sposób rysowania, wyraźne nakreślenie tła, realiów, rekwizytów. Kiedy Arno rysuje samochód, przedstawia najczęściej jakiś określony model wozu. Ludzie są ubrani (albo rozebrani) zgodnie z obyczajami danej kasty.

Lecz nie tylko owe realia są tu charakterystyczne. Ważniejszą sprawą jest tematyka rysunków. Widać wyraźnie, że Arno nie koncytuje tematów, a chwytają je na gorąco, można powiedzieć „z gazety”. Przeważają więc anegdoty, tak typowe dla zainteresowań prasy USA — a więc napady rabunkowe, uprowadzenia, katastrofy itp. Czę-

sto sięga Arno i do polityki —

Także bohaterowie tych rysunków są wyraźnie określone. Najczęściej żarty dotyczą ludzi z wyższych sfer, „high life’u”, przedstawianych z akcentem drwiny. Przeważnie polega to na postawieniu owych dystygnowanych osobistości w kłopotliwej sytuacji, o krok od kompromitacji.

Arno rozpoczynał przed wojną swoją karierę jako autor standardowych rysunków modeli i reklam w żurnalach mody. Potem przestawił się wyłącznie na tworzenie żartów i związał się z „New Yorkerem”. W tym piśmie pozostaje do dziś jednym z czołowych współpracowników.

J. W.

— To chyba pomyłka! Nazywam się Edmund J. Murchison z 222 Morton Street!..



— Siedzi się dość wygodnie — o ile kiedykolwiek stąd zejdziemy..

Redaguje zespół. Wydawca: Wydawnictwo Prasowe „Prasa Łódzka”
Adres redakcji: Łódź, Piotrkowska 96, Tel. 254-79
Warunki prenumeraty: miesięcznie 1,- zł, kwartalnie 12,- zł
Redakcja nie zamawia reprintsów, nie zwraca
Prenumerate przyjmują wszystkie placówki pocztowe, listonosze oraz PUPIK
„Ruch” — Łódź, ul. Roosevelta 17, Konto PKO — Łódź 7 - 6-579
z oznaczeniem na „Odgłosy”
Druk. RSW „Prasa” — Łódź, Zwirki 17, Z. 2551, VIII. 58, M-4.

— Na pomoc!

Grzeczne psy—mile widziane

LUNAPARK

Nr 5. 1. IX. 58 Rok I

Za teksty pomieszczone w niniejszej rubryce redakcja odpowiada, ale nie płaci.



CZY ZGŁOSIŁAS JUŻ SWOJĄ PROPOZYCJĘ W ZWIĄZKU Z WYBÓREM „MISS LUNAPARK 58”? PAMIĘTAJ, ZE CZEKAMY NA TWÓJ LIST.

„LUNAPARK” SWOIM CZYTELNIKOM

Lunapark przedstawia poniżej aktualny cennik pojazdów mechanicznych. Cennik można wyciąć i powiesić na ścianie*.)

M 21 Wolga	125.000 zł
Simca Aronde de Luxe	125.000 zł
Moskwicz 402 siln. górnozaw.	110.000 zł
Moskwicz 402 siln. dlnzaw.	105.000 zł
Skoda 440	95.000 zł
Fiat 600 Multipla	82.000 zł
Awe 311 Wartburg	75.000 zł
P-70 Zwickau Kombi	74.000 zł
Fiat-600	72.000 zł
P-70 Zwickau	65.000 zł
FSO-Warszawa sam. dost. odkr.	115.000 zł
FSO-Warszawa	120.000 zł
FSO-Syrena	72.000 zł
Mikrus 300	50.000 zł
M-72 z przyczepą	32.000 zł
Jawa Cz-350	27.000 zł
Awa Sport 250	24.000 zł
MZ ES-250	24.000 zł
Jawa Cz-250	24.000 zł
Awo-250	23.000 zł
Peugeot S-157B	23.000 zł
Ifa BK-350	22.000 zł
Lambretta ld-150	22.000 zł
IŻ-350	20.000 zł
Csepel Pannonia 250	19.000 zł
Jawa Cz-175	18.000 zł
MZ RT-125	13.000 zł
Fis 500 (wyk. eksp.)	41.870 zł
Fis 500 (żużl.)	23.150 zł
Junak 350 M-07	24.000 zł
Osa 150 M-50	19.000 zł
SHL-150 M-06	14.000 zł
WFM M-06	7.040 zł
WSK M-06	6.728 zł
moped SR-2	6.500 zł

* W trosce, żeby samopoczucie Czytelników polepszało się w miarę zapoznawania powyższego cennika — poszczególne pozycje zostały ustawione w odpowiedniej kolejności.

Z PRAŚY

„POBIEDA” — EKSPONATEM MUZEALNYM

Z taśmy montażowej Zakładów Samochodowych w Gorkim zszedł ostatni samochód marki „Pobieda”. Wozy te produkowano od roku 1946. Na prośbę załogi ostatnia „Pobieda” pozostanie na zawsze w fabryce jako eksponat. Obecnie fabryka przedstawia się na produkcję samochodów marki „Wolga”.

(„Głos Robotniczy”, 29 sierpnia 58)

Jak wiadomo samochód m-k: „Warszawa”, będący niezmiernie zmodernizowaną siostrą „Pobiedy” — jest najnowocześniejszym wozem produkowanym obecnie w Polsce.

KOLPORTAŻ ZAWIÓDŁ

W „Dzienniku Łódzkim” w dniu 27.VIII ukazał się był felieton Jana Koprowskiego pt. „Żywi i umarli czytacie”. Podobno „Ruch” przez zwykłe roztrągnięcie zawiódł w pełni na odcinku kolportażu; rzecz nie została rozprowadzona po okolicznych cmentarzach.

Słusznie rozgoryczonemu autorowi — w tej ciężkiej dlań chwili — podajemy współczującą dłoń.

„Lunapark” — tygodnik społeczno-kulturalny o szerokiej zainteresowaniach. Redaguje Kolegium. Adres redakcji: Łódź, Piotrkowska 96. Listy prosimy adresować: „Odgłosy” z adnotacją — „dla Lunaparku”.

Z cyklu:

EROTYZM W PROZIE

Przed gankiem stała gnada czwórka ruczajewska. Ze sanek służący i strzelec Jur wyjmowali futro na nogi.

Stefcia podniosła obie ręce do rozpalonego czoła.

— On tu!.. Waldy w Ruczajewie! — wołało w jej duszy.

W sieni słyszała głos ojca, ale kiedy zaraz potem rozległ się dźwięczny baryton Waldemara, zapłonęła falą szczęścia. Radość bezmierna buchnęła w niej płomieniem Biegła do drzwi, kiedy wszedł w nie ordynat z błyskiem w oczach, zapalonym na jej widok.

Pan Rudecki dyskretnie cofnął się.

— Moja! moja! — wykrzyknął ordynat, chwytając narzeczoną w ramiona.

Stefcia oparła głowę na jego piersiach, bezprzytomna z nadmiaru uczuć.

Waldemara ogarnął szal. (Helena Miszke „Trędowata”)

LUNAPARK RADZI SZCZUPLYM

Co mają robić szczupli, jeśli chcą utyć? O, to bardzo proste. Wystarczy wyciąć z 696 numeru „Przekroju” książeczkę „Twoja waga, Twoje zdrowie” i postępować dokładnie wbrew wskazaniom dr Leonharda K. Hirshberga.

Zyczymy pomyślnych rezultatów.

SWAWOLNE ROZRYWKI UMYSŁOWE POJAZD POPULARNY

Z niżej podanych wzorów (patrz rysunek) wybierz wehikuł najbardziej przez Ciebie pożądany i wykonaj go w skali 1000:1. Uzyskasz lekki, wygodny, ekonomiczny pojazd, niezastąpiony w komunikacji międzypowiatowej.



odgłosy str. 11

WOLNE MIASTO

Jest to film nakręcony w Zespole Autorów Filmowych „Rytm” przez reżysera Stanisława Różewicza według scenariusza Jana Józefa Szepeńskiego. Zdjęcia wykonał Władysław Forbert, muzykę napisał Andrzej Dobrowolski, a kierownictwo produkcji spoczywało w rękach Włodzimierza Sliwińskiego. Film wykonany został w rekordowym — jak na warunki krajowe — czasie i wchodzi na ekrany w rocznicę wypadków tragicznego września 1939 roku. Tematyka filmu oparta jest o wydarzenia dziś już historyczne, dotyczy bowiem obrony poczty gdańskiej (stąd uprzedni, tymczasowy tytuł filmu).



Recenzję z filmu „Wolne Miasto” zamieścimy w numerze następnym

Uwagi przed premierą

Wyznania hochsztaplera Feliksa Krulla

W filmie „Wyznania hochsztaplera Feliksa Krulla” — sygnalizują swoją obecność wszystkie bez mała cechy niedobrej adaptacji. Film zatracił klimat powieści Manna, a więc wszystko, co decydowało o jej uroku. Pozostały jedynie pilnie odnotowane wątki erotyczne, przeniesione na ekran z pletyzmem dla Mannowskich realiów, ale za to bez smaku i umiaru. W sumie podczas projekcji uparcie towarzyszyło mi wrażenie, że pospolu z autorem pierwowzoru literackiego działał scenarzysta grafoman, który co mógł — popsuł, a gdzie tylko mógł — tam podpisywał bzdury. Popsuciem nazwać trzeba nawiątki preteksty do zawiązywania narracji, powytłakane na siłę i niepotrzebne. Oto Stan-ko, po rozstaniu z Feliksem pojawia się raz jeszcze, żeby wysłuchać opowiadania, co to się z bohaterem nie działo. Potem Feliks w więzieniu znów opowiada, tym razem prof. Kukulce, historię swojego romansu z jego żoną i córką. Itd. Nadmiar tych niedorzecznych scen nie zdołał rozepchnąć czasu filmowego, który

swaim zwyczajem mija nieublaganie i wreszcie dla autentycznych, Mannowskich sytuacji pozostaje bardzo mało miejsca.

Jak wiadomo, powieść Tomasa Manna jest utworem niedokończonym. Ten drobny szkopuł nie peszył scenarzysty, który dopisał gręczne swoim zdaniem zakończenie, upstrzone wstawkami filozoficznymi (fakt!) na chybił trafił powybieganymi z powieści. W tym filmowym zakończeniu hochsztapler czyni cuda, udaje nawet trupa i wreszcie — żeby było dowcipniej, u boku Zazy wyjeżdża w podróż dookoła świata. Uprzednio cuda czynił reżyser. Pozmienił co mu się nie podobało w pierwowzorze, hie wahając się przy podejmowaniu dosyć zasadniczych kroków. I tak na przykład autentyczny markiz Venosta (Junior) nie jest w filmie przyjacielem Feliksa, ale jego antagonistą. Dość powiedzieć, że do odbicia podróży zmusza on go przy pomocy rewolweru(!). Ale wszystkie reżyserskie i scenariuszowe dziwactwa „Wyznań” pozostają w tyle, za wyznaniem redaktorów „Wiadomości Filmowych” (Nr

33). Piszą, że... „reżyserowi udało się przenieść inny (uprzednio była mowa o intrydze, przyp. moje, Ed.) obok filozoficznego podtekst książki: czająca się w jej wnętrzu ironię i drwinę”. Tak bywa, gdy pisze się systemem „w ciemno”, bez kłopotliwego, półtoragodzinnego poznawania filmu. Autor rzeczy w „Wiadomościach Filmowych” po dwakroć zdradza, że nie widział obrazu. Raz, gdy pisze (zaufawszy Mannowskiemu tekstowi), że Feliks Krull odmawia lordowi Kilmarnockowi, starszemu panu o brylowałym nochalu. Tu zguba. Brylowały nochal był tylko w książce. W filmie nie pozostało po nim śladu. Lord jest estetyczny.

Ciekawiej jednak wygląda następna wpadka. „Wiadomości” piszą: „Dwa słowa o aktorkach: pięknie i dobrze”. W rzeczywistości są one brzydkie i złe. Sprawodawca nie powinien zbyt ufać przypuszczeniom. Czy nie wygodniej było napisać choćby tak: Za kilka dni wchodzi na ekrany film pod tytułem „Wyznania hochsztaplera Feliksa Krulla”. Niestety, przedstawiciel „Wiadomości Filmowych” nie zdołał zobaczyć obrazu, wstrzymuje się więc od wydawania opinii o nim. Ponieważ jednakowoż Centrala Wynajmu Filmów, subsydiująca przedydki, żąda reklamy, przeto podajemy wam garść informacji i kilka fotofosów, które nam wpadły w ręce. Itd.

W sprawozdaniu z tego filmu niesposób jednak pominąć postaci „niemieckiego Gerarda Philippe’a” — H. Buchholza, aktora o temperamencie raczej scenicznym i prowincjonalnych „glerkach”, które raziłyby nas nawet na scenie Teatru Ziemi Łódzkiej, gdzie czasem te rzeczy się spotyka. Przyznanie aktorowi dyplomu honorowego w Karlovyh Varach potwierdza opinie, którą ten festiwal wyrobił sobie za pomocą wieloletniej tradycji.

EDWARD ETLER

Uwaga Czytelnicy:

Zwracamy się do Was z następującym pytaniem: jak oceniacie prowadzony przez nas zwyczaj recenzowania filmu przed jego premierą? Czekamy na Wasze listy. Najciekawsze z nich będą publikowane i honorowane wg obowiązujących stawek.

anonimowo



ANONIM WIESZA FORDA

Ktoś napisał (anonimowo) recenzję z „Historii jednego myśliwca” i tolerancyjny „Dziennik Łódzki” pomieścił ją na swych łamach w dniu 27 sierpnia br. Autor anonimowi trafnie zauważa, że film Huberta Drapelli jest zły, ale niestety — jak wynika z treści wypracowania — autor nie wie dlaczego. Czytamy za to przepis na dzieło w pełni udane.

„Kaźda opowieść musi mieć jednolity, zwarty wątek, prowadzący konsekwentnie akcję od ekspozycji aż po epilog.”

Studwudziestowiezowe opowiadanie anonima o filmie „Historia jednego myśliwca” ma kilka chaotycznych wątków, ale jeden epilog. W epilogu znajdujemy donos. Oto filmem o-

piekował się Aleksander Ford, a jego nazwiska w czołówce filmu nie ma. Skandal! — zdaje się wolać podtekst końcowych uwag anonima.

Skandal? Bynajmniej. Już dawno Białe Myszki miały w zamiarze poczynić uwagę, że wypisywanie nazwisk opiekunów artystycznych w czołówkach filmowych jest pomysłem nie z tej planety, albo przynajmniej — pomysłem pożyczonym z innej części globu. Poza tym skończmy wreszcie z pretensjami do opiekunów. Gotowi jeszcze obrazić się i trzy razy pomyśleć nim w przyszłości zdecydują się na poparcie debiutu. Wiedzą będzie gorzej. A zresztą, to nie Aleksander Ford jest winien, że Bozia nie obdarzyła jego podopiecznego sumą przesadnych wiadomości. Znając założenia scenariusza — zarówno szlachetne idee jak i nazwiska autorów pomysłu, zapotrzebowanie, osobę debiutanta itp. — nawet odnośnie Święty Pański wydadby swoją akceptację przypuszczając, że będzie to dobry i potrzebny film. Jasnowidzów — instytucja naszej kinematografii niestety na etacie jeszcze nie posiada.

GINA SIĘ ODMŁADZA

Znakomity reżyser francuski (amerykańskiego pochodzenia), Jules Dassin — przystąpił do filmowej adaptacji znanej powieści Roger Vaillanda pt. „Prawo”, która otrzymała nagrodę Goncourtów za 1957 rok. W trakcie przeróbki powieści uległa pewnym zmianom. Dotyczy to przede wszystkim zakończenia i postaci głównej bohaterki Marietty. Książka Vaillanda kończy się wyjątkowo pesymistycznie i beznadziejnie, natomiast film zostanie ukoronowany małżeństwem sympatycznej pary „pozytywnych” bohaterów: młodego agronoma i uroczej Marietty. Ta ostatnia liczyła sobie lat 15, lecz ponieważ jej filmowe wcielenie, „boska” Gina Lollobrigida ma akurat 2 razy tyle wiotki, trzeba więc było znów coś niecoś zmienić. Mariecie dodano parę latek, a Ginę, przy pomocy odpowiedniego maquillage'u starannie odmłodzono. „Prawo” będzie ona więc wyglądała niemal identycznie jak popularna „bersaliera” z „Chleba, miłości i fantazji”. Strapionym obrońcom nietykności literatury, śpieszmy donieść, że wszystkich przeróbek tekstu powieści dokonano przy współpracy samego autora, który jest współtwórcą scenariusza. Obecnie ekipa realizatorska filmu przebywa już w malowniczej miejscowości Rodi-Garganico, w okolicach Foggii, na południu



Włoch. W pozostałych rolach ujrzymy naszych „starych a miłych” znajomych: Marcello Mastroianni („Bigamista”, „Ulica Ubogich Kochanków”, „Dziewczęta z Placu Hiszpańskiego”) kreuje postać młodego agronoma. Yves Montand będzie „czarnym” charakterem, despotycznym kacykiem, który żelazną ręką trzyma w karchach całą okolicę, narzucając jej własne prawa. Jedynie sprytne i śliczne Marietta wyrwie się z drapieżnych rąk miejscowego tyrana.

SKAT

Za tydzień
nasza ankieta:
**DLACZEGO
nie chodzisz
do kina?**

UWAGI O REPERTUARZE

Repertuar kinowy dzieli się na przechwałki i realia. Rzeczą przechwałek jest ściągnąć ludzi do kina, a rzeczą realiów nie dopuścić do zbyt szybkiego opuszczenia przez nich sensu. Słowem ambicją repertuaru jest zachowanie kompromisu między możliwościami a ideą. Aktualny repertuar łódzkich kin — niestety — nie wzbudza w obserwatorach entuzjazmu.

„Czarownice z Salem” to duża premiera, ale zarazem — film trudny. „Historia jednego myśliwca” to na odmia-

ną film łatwy, hm, nawet za bardzo, coś niecoś już o tym pisaliśmy. To już dwie premiery. Obok filmy mniej lub bardziej ograne: wciąż atrakcyjne „Widmo”, „Wakacje sycylijskie”, „Lecą żurawie”, „Folies Bergere”, dalej filmy zdecydowanie kiepskie, wręcz nie do zniesienia nie wiadomo przez kogo i po co zakupione. Myślę tu przede wszystkim o „Dziewczętach z Immenhofu”. Naprawdę, trudno ten film przecierpieć do końca. Ale zaraz pocieszające zjawisko: oto wcale nieźle trzymają się „Noce Cabirù” Felliniego, Oka-

zuje się, że wbrew zakorzenionej opinii film artystyczny może cieszyć się wyrażną sympatią widzów. Za pozostałymi obrazami na ekranach należą się oklaski Centrali Wynajmu Filmów i Okręgowemu Zarządowi Kin.

Rozglądając się za pozycjami, na których można by wystudzić — znajdujemy jeszcze „Siedmiu złodziei”. Nie jest to obraz o zbyt wielu walorach artystycznych, ale u schyłku lata zbyt wiele nie wyżyliśmy wymagać od kina, a salwy śmiechu huczące na sali mogą niejedno wynagrodzić. W każdym razie nie ulega

wątpliwości: „Wolne miasto” — jako premiera — znalazł się na czasie. Ten film nie ma — jak wynika z powyższych uwag — poważniejszej konkurencji, a fakt, że ukazał się z początkiem września, w rocznicę wybuchu wojny, stanowi o jego dodatkowym handicapie. Słowem — gdyby Bozia dała jeszcze kilka takich repertuarów, to moglibyśmy przypuszczać, że nasza (znajdująca się w przygotowaniu) ankieta „Dlaczego nie chodzisz do kina” cieszyć się będzie niebywałym powodzeniem. METODY,